1

全附連０３-０５４

令和３年１２月２日

  国立大学附属学校

  校園長・副校園長各位

  ＰＴＡ会長各位

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会

会   長 大竹 昌士

担当副会長 大倉 宏治

広報委員長 西村 寧

全附Ｐ連作文・絵作文コンクール２０２１のご案内

拝啓 師走の候、貴校園におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素

は、全附Ｐ連の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
 本年度も全附Ｐ連では「全附Ｐ連作文・絵作文コンクール２０２１」を開催することになり

ました。ＳＮＳに頼りがちな昨今、日常の学校生活の中で得た体験や感動を作文・絵作文を書

くことで、文章表現によるコミュニケーションの魅力を知ってもらい、文字を書く文化の振興

を図り、心豊かな生活を身に付ける事を目的として開催します。
この事業を通して、各附属学校園の子どもたちが幅広い視野から自分の気持ちを伝え、健や

かな成長を支える取り組みが着実に進められることを期待しています。
今年度もテーマは【教師の日】（※）に、ちなんで「先生へのメッセージ」や「先生との思い

出」など、先生に“感謝の気持ち”を送る作文・絵作文とします。詳細は別紙、全附Ｐ連作

文・絵作文コンクール２０２１の応募要項の内容をご参照ください。ぜひ多数の応募をお待ち

申し上げます。
敬具

※【教師の日】とは
 学校や幼稚園に通う子どもや、その保護者のみならず地域住民らが教師の担っている重要
な職責に対して理解を深めるきっかけとなるよう設けられた日で、教師の魅力向上と教職に

対する理解醸成を図ることも目的とされています。諸外国における【教師の日】は、アメリ

カ（５月第１火曜日）・韓国（５／１５）・中国（９／１０）・カナダ（１０／５）・ユネ

スコ（１０／５）で、がんばる先生に感謝を伝える日とされています。

1

《全附Ｐ連作文・絵作文コンクール２０２１ 応募要項》

１．提出期限

《提出期限》令和４年１月３１日（月） （なお令和３年１２月１日（水）より応募受付）

《入選通知》令和４年２月２８日（月）頃を予定

《賞状送付》上記、入選通知後、速やかに発送を予定

２．作品提出先

●応募形式：学校単位でとりまとめて応募してください。

作品をｐｄｆファイル形式に変換ください

      ファイル名：「学校名＋お名前」にしてください。

（画質の規定はありませんが、極端に悪くなっていないか、ご注意下さい）

●作品送付先：全附Ｐ連 広報委員会メールアドレス（kouhou.zenfu@gmail.com）まで

メールにて提出ください。

●その他：応募点数が多い等、各学校にて取りまとめが困難な場合は、ご相談下さい。

３．お問い合わせ

メールにてお願いいたします。

担当：（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 広報委員長 西村寧

e-mail：kouhou.zenfu@gmail.com

４．応募要項

① 事業対象：全附Ｐ連加盟の国立大学附属学校園 生徒・児童・園児

② 応募内容：〇４００字詰め原稿用紙（Ａ４版横）を使用 原則手書き、縦書き、日本語

③ 作  品：〇『作文の部』・・・原稿用紙４枚以内（１，６００字以内※）

〇『絵作文の部』・・絵画はＡ４サイズの規定の用紙１枚

作文は原稿用紙１枚以内（４００字以内※）

※作文の文字数は題・所属校名・学年・名前含む

１行目：「題」、２行目：所属校名と学年、名前、３行目以降：本文

④ テーマ  ：「先生へのメッセージ」や「先生との思い出」など先生に対しての作文

2

⑤ 提出先 ：上記、２．作品提出先を参照してください。

⑥ 表彰対象：会長賞１名、優秀賞 若干名、特別賞 数校

⑦ 審査方法：審査委員長 くすのき しげのり氏 が厳正に審査します。

応募者多数の場合、全附Ｐ連にて一次審査を行います。

⑧ その他 ：応募作品については、作品、氏名、学校名、学年を含め全附Ｐ連の広報誌やホ

ームページに掲載、また、関係機関に配布する場合があります。

⑨ 結果通知および表彰：

        各賞を受賞者には、所属学校園を通じてお知らせします。

        入選された方は、表彰状を所属学校園に送付します。

⑩ 個人情報： 個人情報は、本作文・絵作文コンクールの事業で利用する他、それ以外の目

的には使用しません。なお、作品に登場する人物については、その方に公開に

関する了解を得ていただくようにお願いします。

        作品は未発表のものに限ります。応募作品の著作権は応募者本人に帰属しま

すが、応募者は作品が広報誌等の印刷物、ＷＥＢサイト等に掲載・使用される

ことに同意したものとします。入賞作品は「附属だより」第１１９号に名前入

りで掲載します。

学校園名や子どもたちの氏名などの個人情報は、全附Ｐ連の個人情報保護

に関する基本方針、および個人情報管理規程などにより適正に管理し、上記の

展示の項目に示した使途以外には使用しません。

「附属だより」第１１９号を全附連ＷＥＢサイトに掲載する際は、入賞者

の氏名は公表しません。その他、個人情報に関しては、一般社団法人全国国立

大学附属学校ＰＴＡ連合会個人情報保護に関する基本方針及び一般社団法人全

国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会個人情報管理規程に基づき対応します。

以上

1

《全附Ｐ連作文・絵作文コンクール２０２１ 応募者名簿》

学校園名

学校園住所
〒

電話番号 (  ）
メール

アドレス
＠

ご担当者氏名（先生またはPTA役員様）

本用紙１部と応募作品をｐｄｆファイルにして、メール添付し下記アドレスまで送信してくだ

さい。

●作品送付先；全附Ｐ連 広報委員会メールアドレス（kouhou.zenfu@gmail.com）
※本用紙等各種書式は、全附連ホームページ（https://www.zenfuren.org/）よりダウンロードできます。

●応募者名簿●

No. 学年（注） 氏名（カナ） 氏名（漢字） 性別

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

１１

１２

１３

１４

１５

注 学年については、小中高の場合は数字のみ、その他の校種は特定できるように（例：高等

部１年、年長など）ご記入ください。

mailto:kouhou.zenfu@gmail.com
https://www.zenfuren.org/

名前 学校名

20 × 20